III jarbes d'or, qui oit nom Guilheame. Adonc vinrent les gens d'armes

commonement 2
à la batalhe; et là socorut li conte de Savoie I chevalier

d'Artois : et estoit sire de Lagne. Adonc quidarent r'aleir les Flamens vers

Cassial, quant li conte de Henau et Johans de Bealmont, son freire, et Ii

conte de Bars les encloirent leurs gens 3
; et là fut mort Maheal la godala-

resse et mult de ses gens; et li conte de Henau perdit le borgne de Robert-

Sart, son maistre escuwier, qui fut là ochis. Adonc descendit à piet Ii conte

de Henau et li conte de Blois, Henris de Marvilhe, Gerart de Lapi et li

conte de Thonoir, et là soy combatirent contre les Flamens ; et finalment

là furent les Flamens tous mis à mort, car li roy de Franche et Chairle

d'AIenchon, son freire, y vinrent à grant forche; et fut pris Johans le Mors,

Ii I des 1111 governeurs de Flandre, par les gens le dus de Bars, si changat

son nom et soy nommât Waltiier d'Ardenarde, le plus riches borgois de Flamens furent tos mis

toute Flandre, et dest qu'ilh paieroit mult grant ranchon mains que ons li

amo
'

gardast la vie. Mains ons ne soit que Claas Danekins devient, et s'ilh fut

1 Godaliere, et dans le paragraphe suivant go- s Commonement, tous ensemble.

dalarcsse, femme de mauvaise vie. 5 Var. de leur gens.

Tome VI. 52
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mors ou non, car les Flamens furent tanloist despoilhiés, et gisoient li

xi-" et hic Fiamens 1 sour l'autre; et en fut là ochis Xîm et IIIe \ Et emetant que la batalhe soy

Cassiai fut arse des faisoît , montât Petrises et li foriers à Cassial, et ardirenl toute la vilhe et

les molins, et n'y trovarent nuls vitalhes fours que I tonyal de vin qui

tantoist fuit buis, et pou de pain qui estoit de regon 2
. Adonc repairat li

roy à son treif
3
et cascon al sien; et à la vespree yssirent les III e Flamens

qui estoient en bois, et vinrent en l'oust asseis près des treif le roy por le

m» murdeurs flamens roy murdrir, le hart en leur cols; si encontrarent Chairle d'Alenchon qui

les demandât cuy ilhs queroient : et ilhs dessent qu'ilh aloient al roy crieir

merchi : et n'avoient vestut que leurs cottelettes
4

; mains les gardions s

aparchurent qu'ilhs avoient des grans cuteals, si ont dit que che sont

murdreurs, car ilhs avoient des cuteals en leur chauches sens waymes 6

;

et les monstrarent 7

; et ilh se doblat de trahison, si les fîst tous ochire.

Et lendemain, le merquedi, soit li roi que les gens le dus de Bars avoient